*Nil sine magno*

*Vita labore dedit mortalibus.*

Horatio teste, qui Epicharmi verba sequutus est. *ἄριστον, inquit ille, ἡγοῦντο ἄνθρωποι ἄλγεα εἶναι.* id est, *Conuenientibus laboribus diuina cuncta vendunt bona.* Igitur, ex veritatis mandato,

*Pigra facite manus, plenam ne collige messem:*

*Commota frumenti qui perit, ille setas.*

**O M I N A** non omnia spernenda.

**Q**uamquam nocturnarum avium plura sint genera, nocturnæ tamen potissimum à nocte nomen accepit, sicuti apud Grecos *νοκτερίς*, id est, vespertilio, quibus nocturnæ *γλαυκὴ* dicitur, à glauco oculorum colore. De Nyctimene vero, propter incestum, in hanc avem conversa, extat fabula morialis apud Ovid. 2. Metamorph. Sed per noctuam mortem indicabant veteres, cum nox quoque eam designet apud poetas, sic Horatius lib. 1. od. 28.

*Sed omnes una manet nox*

*Et calcanda simul via leti.*

Item Catullus,

*Nobis cum semel occidit breuis lux,*

*Nox est perpetuo una dormienda.*

**D**Refert quoq; Alianus lib. 10. De Animal. cap. 37. Hanc avem extitisse infaustum augurium mortis infelicis ac ignominiosæ in Rege fortissimo Epirotarum Pyrrho, cujus hæc in itinere, dum Argos expugnare contendit, insedit. Nam urbem hostiliter ingressus à cujusdam aniculæ filio leuiter vulneratus, dum in percussorem impetum facit, Argivi mater, quæ superne hoc spectabat, regulam magnam vi arreptam, super Regis galeam deiecit, quo ictu ille exanimatus concidit. Pierius lib. 20. Hieroglyph. dicit in tabula noctuæ iconem à liectore ad damnatum publico iudicio fuisse delatum apud Æthiops, quo viso reum sponte sibi mortem conscivisse, magno sibi ac patriæ de decoti futurum, ni obtemperasset. Hoc itaq; hieroglyphicon Duci Palliano, ex familia Caraffarum, fuit attributum, qui anno CHRISTI M. D. LIX. cum aliis fuit in carcere mori iussus sub Pio 4. cujus extat Italica epistola, ante obitum ad filium conscripta, præceptis salutaribus referta.

U 3

Non

Non temere, quicumq; sapit, lava omnia spernit:  
Cum ferat & spererum sapius exitium.

OPINIONIS *vis.*

Specie recti decipimur, & rerum veritate neglecta fallimur imagine. De Tigride S. Ambrosius Hexaemero, c. 4. & Albertus Magnus de animalibus hæc annotant. Venatores quidem in sequentibus catulorum quos rapuerunt matribus sphaeras vitreas objiciunt, quas illa intuentes imagine, quam ipsæ reddunt, ita decipiuntur: nam catulos subesse putant, quod sphaera moveatur, ceu vivum animal in se continens. Sed cum tandem sphaeram illam fera contegit, ut catulo potiri queat, delusam se videns insequi pergit. Illi alias subinde sphaeras objiciunt, deluduntq; tigridem, donec in tutum locum se recipiant. Inde Claudianus de tigride,

----- Vitrea tardatur imagine forma.

Atque inter recentiores Petrus Angelus Bargasus lib. 3. Cynægetic.

----- Speculo per sepe illuditur, ut se

Inspexit, natosque illic decerta putavit

Esse suis caveis & iniquo carcere clausos.

Ambigua splendens nos fallit imagine forma,

Fallitur ut vitreo Tigri acerba globo.

Alius item,

Sic nimis crebro in nostris rebus secundum Simonidem, τὸ δοκῶν καὶ τῶν ἀλλόθεν βιάζεται, Opinio etiam ipsi veritati vim facit. Theognis etiam

ποικίλῃ τῶν γούλων ἕκαστ' εἰδὼς.

Et mentem species fallere saepe soles.

Vel ut nobilissimus Poeta nostri seculi,

Et veri specie nos ludit opinio falsa.

Quod præsertim in vera pietatis negotio summopere fugiendum est, ut D. Basilus Magnus multis verbis monet Homil. εὐλαχίζεις.

OPPORTUNITAS *observanda.*

Halcedo, quæ secundum Varium Cerylus & Ceyx est, Græcis dicitur, ἀλεκτρυόνης τὴν κωνίδα αἰδί, *quod in mari pariat*, non quasi ales Oceana, ut opinatur Isidorus. An vero cum aspiratione vel sine illa sit hæc vox exprimenda, disputant Grammatici, cum apud veteres utrumque fuerit in usu. Aristoteles lib. 9. de hist. Animal. c. 14. dicit non multo esse majorem passere, colorem tum caruleo, tum viridi, tum etiam leniter purpureo insignem, rostro subviridi, longo & tenui. Quem colorem Cælius Calpurnius hirundini marinæ vulgo nuncupatæ convenire scribit. Est autem adeo maris amans, ut etiam, secundum Oppianum, prope fluctus nidificet, idq; in hyeme circa brumam mari tranquillo, quos dies Alcedonia nominat Plautus. De admiranda quoq; nidi constructione Aristoteles, Plutarchus, Alianus, Oppianus, & alii, nec non D. Basilus & S. Ambrosius in Hexaemero multa annotarunt: ac Lucianus integrum dialogum Aleyonis nomine inscripsit. Estq; typus hæc avis prudentis viæ, qui in mediis Republicæ procellis sibi prospicere, & quietiora ac tranquilliora tempora expectare novit. Quare Jovius hoc hieroglyphicon voluit excogitare in gratiam Filicorum nobilium Genuensium, qui contra multorum aliorum sententiam à Rege Galliæ ad Cæsarum Caroli V. partes sese contulissent, faitq; hæc Gallica addita inscriptio, Nous savons bien le temps, id est, nobis est bene notum, quando tempus vel occasionem adversus nostros adversarios aliquid agendi debeamus arripere. Alii addiderunt: SAT CITO, SI SAT TEMPESTIVE. Quod congruit cum præcepto Pittaci, unius ex septem sapientibus, γὰρ οὐ κατὰ χρόνον, sed oportunitatem, & cum Hæliodæa sententia,

----- κατὰ χρόνον οὐκ ἔστι πῶτον αἴτιον.

Occasio omnium rerum optima est.

ORA.

## ORATIO ardentissima &amp; efficacissima.

**A** Singularis cujusdam studii & magnæ fidei atq; efficacis intentionis ex Dei benedictione & omnipotentia argumentum est, quod Elias Propheta Spiritu S. impulsus egit, dum revocandæ in terras pluvie causa Deum oraret, 1. Reg. 18. cap. Et habitus ille, quod ascenderit in verticem Carmeli, pronusq; in terram posuerit suam inter genua sua hieroglyphica, nota est hominis ardentissimo mentis affectu Deum orantis. Solent enim, qui plurimum confidunt in amicitia, ejusq; de re gravi aliqua compellare orareq; constituunt, laboriosum aliquem atque difficilem sibi habitum aptare; quem non alias nisi re impetrata, mutandum profiteantur. Est autem ille habitus non causa impetrationis beneficii postulat, sed indicium animi solliciti atq; ad petitionem suam compolli. Idq; Spiritus sancti in v. ris piis speciali quadam virtute corpora & animas suorum ad interna externaq; officia impellente. Idem igitur piis accidit apud Deum, quod honestis subditis coram clementissimo principe comparentibus. Nam princeps sibi personæ acceptæ ratione habita, quod postulat ut gratis concedit; neq; enim potest grave amici propositum perumpere, neq; afflictæ animi spectaculum externum ferre diutius. Efficacissima fide igitur, & maxima spe instructus Elias, difficilissimum omnium, quos ferre humani corporis membra possunt, habitum strumq; induxit. Deus Prophetae amans & fidem maximam probans ad concedendam subito pluviam per motus est. Porro quemadmodum fuit ille habitus & gestus vehementissimus, ac eximius testis fidei in corde latentis, verbis etiam eandem erga Deum & populum pietatem demonstrantibus usus est Propheta, quem Divus Jacobus Apostolus, cap. 5. catholica Epistola nobis in exemplum proponens, Elias, inquit, homo erat similis nobis, passibilis, & oravit oratione, ut non plueret super terram, & non pluit annos tres & sex menses: rursum, oravit, & cælum dedit pluviam, & terra dedit fructum suum. Aliud hieroglyphicum orationis efficacissimæ habemus in Moyse, qui in vertice collis habens in manu sua virgam Dei, cum levaret manus, Israel vincebat: sin autem paululum remitteret, Amaleciæ superabant. Quum vero manus ejus essent graves, posuerunt lapidem subter eum, in quo sedit. Aaron autem & Hur sustentabant manus ejus ex utraq; parte. Et factum est, ut manus ejus non lassarentur usq; ad occasum solis. Unde Amalecitarum strages & præ clara Israelitarum victoria. Exod. 17. 11. 12. 13.

## ORATOR.

**O** Ratorum actiones (inquit Fr. Polletus, histor. fori Rom lib. 2. cap. 13.) non temere paucioribus partibus olim quam quatuor absoluebatur, Exordio, Narratione, Confirmatione & Peroratione. Medie duæ ad docendum, extreme ad sciendos affectus accommodatæ, quorum cum sit duplex genus (sunt enim mites & vehementes) illos sibi Exordium, hos Epilogus vindicat, in quem Orator omnes facundia suæ opes impendit. Si enim sustuleris Oratori facultatem rapiendi convertendi; sursum deorsum animos motibus violentis, quid à rixoso, Dialectico differat non video: nisi quod unus strictus, & quasi argumentorum punctis atq; aculeis rem tangit; alter quasi eam pugnat, perpetuitateq; orationis hostem impetit: Rhetorica enim pugno extenso Dialectica contracto simili Zenoni videtur. In affectibus vero regnat Orator, quorum naturam cum à Philosophis, maxime Stoicis, discat, usum tractandorum à suis habet Rhetoribus, quem explicat in iis maxime confectibus, ubi ratio aliqua humanitatis & civilitatis habetur, ubi iudices sese homines sentiunt, neque à se humanos affectus alienos putant. Nam tristis & rigidus illis Athenarum Areopagus, ac plusquam Stoicus, magis fungos aut saxa suis in sublellis habere videtur, quam homines, quos vix peristat scis anovenit, quæ in male factis, quo cum Areopagita fuerunt quæ sitores, plurimum valent in utramq; partem. Noctu enim judicant, & præconem habent perpetuum qui affectibus interdicat. Ideoq; Romanorum Patronorum eloquentia, non modo necessaria ad vitam retinendam partes habet, sed & artus quosdam ad speciem tributos, quibus tamquam toris & lacertis, Oratio stantia rectiq; adversa everteret. Sed eloquentiæ laudes elegantissime profecquitur M. Aper in Dialogo de Oratoribus apud Tacit. Oratori facundo & eloquenti certe vires easdem viri cruditi tribuunt, quas olim Virgilius virgæ & caduceo facundo Atlantis nepotis Mercurii dedit, magni operis libr. 4.

... hac animas ille vocat Orco

Pallen-

Pallentes, alius sub tristia Tarrara micat: Illa fretus agit ventos & turbida tranat  
Dat somnos adimitq; & lumina morte resignat. Nubila.

Orator enim sua facundia in reatu constitutus periculo mortis liberat, alios autem de gradu dejectos ad supplicia mittit, quoties accusationum suarum fulminibus, reorum fortunas & capita in mortis trahit periculum. Dat autem somnos & adimit, quum auditores vel infestos placat & mitiga, vel benevolos pungit ac exasperat, aut parum attentos, veluti dormitantes suscitatur & erigit. Agnitem ventos sua virga vel lingua, cum motus seditionesque componit auditorum, ut quondam Hercules Ogmus pingebatur carena aurea linguae alligata circumducere populos quocumq; vellet.

O R A T I O N U M *piarum necessitas & effectus.*

Admiratione profecto non caret, quod in tam diligenti aboquin investigatione omnium rerum naturalium, cum tot navigationibus ac peregrinationibus, universi ferme anguli orbis terrarum excutiantur, nihil adhuc certi tamen nobis constet de Arbore Thuris, quemadmodum quoq; myrrhæ. Quod etiam Plinius affirmit lib. 12. cap. 14. Quidam literis prodiderunt in Arabia nasci, loco Saba dicta, unde Virgil. 1. Georg.

*India micat ebur, molles sua thura Sabæ.*

Hujus vero arboris Gummi dicitur in odorem, nisi extillans a sole vel igne incalcescat, quomodo etiam adhuc in acerra sive thuribulo suffiri solet. Ad eundem modum in orationibus ac precibus, & reliquis universis piis ac religiosis exercitationibus, animum nostrum sine omni furo ac simulatione (quæ imprimis Deo displicent) crebro incitemus ac inflammemus, odorem suavem & fragrantem bonorum ac laudibilium operum numquam edere possumus. Sic aromata ac potissimum thura igni imposita, hieroglyphice (ut inquit Pierius lib. 46. orationem spirituales doctrinae significat. Et Goropius Becanus in suo Vertumno prolixè admodum declarat, apud prescos sacrorum antistites, Thus fuisse charitatis amorisq; tesseram. Hanc similitudinem quoq; exponit D. Augustinus in libello, cujus titulus Speculum peccatorum, hisce verbis: Ut Thus non redolent nisi ponatur in igne, nec virtus sinapis sentitur, nisi conteratur in lapide; ita nulla Scripturæ sacræ sententia vim suam declarat, nisi cocta in igne.

*Thura in odora manent, nisi sole vel igne caleant,*

*Sic bene quo fragret, cor precò aulure pià.*

O R B I S *iter.*

Veteres hieroglyphicorum auctores, cum rei alicujus ritum eventum & spem frustratam exprimere voluerunt, cancerum, sive gammarum potius nostrum slavaticum, retrogradientem sæpius, quam recta protrepentem, pingere solebant, ut apud Pierium Val. legere licet. Et notus est veteris Proverbialis Aristophanis in Paec, quamvis de Cancro:

*Ὀπίσσω πηλοῦς τὸν ἄρπυιᾶν ἔβη παρὰ τὸν*

*Ambulet ut cancer recta haud effecerit unquam.*

Hujus quidem picturæ inventor fuit Rever. & Nobiliss. vir ex antiquiss. Franconica equestri familia, Laurentius Truchtelius, Canonicus Wirtzburgensis, bonarum litterarum amanissimus. Est autem vetus hæc & communis de mundi perversitate querela, de qua insignis Horatii locus 3. Carm. 6.

*Aetas parentum pejor avâ, tulit nos*

*Nequiores, mox daturos progeniem vitiosiorum.*

Cui convenienter etiam Seneca: hoc inquit, majores nostri in quæsti sunt, hoc nos quaeritur, hoc posteritæ nostræ querentur everfos esse mores, regnare nequitiam in deterius res humanas & in omnem nefas labi. Similiter Euripides in Hippolyto,

*ὦ πότῃ! θεοὶ τίς ἔσται τῶν ἀποστόλων φρονεῖς  
Τὴν πένητι πάλιν καὶ θρηνοῦ ἕρποντας:  
Εἰ δὲ καὶ ἀδελφεὶ βίος ἐξ ἡρώκασι τῶν,  
Ὅ δὲ πρὸς τῶν ἀποστόλων οἱ ἐπιπέλλω  
Παύλῳ τῶν, θείῳ ἀποσταλέντων  
Ἄλλω δὲ τῶν γένει, ἢ χριστιανῶν  
Τὴν μὲν δὲ καὶ τῶν ἡρώκασι πρὸς τῶν.*

*Hei! quo progredietur humana mens?  
Quis sine temeritatis & audacia erit?  
Si enim uniuscujusq; viri vitia superbe propagebitur,  
Et posterior priore longe  
Deterior sit, Deos adijcere terra  
Oportebit aliam terram, qua capias  
Eos qui sunt injusti & mali.*

A Et ut *δίστιχον* Iudamus pro more :

*Mimis Cancris dorso consurgere mundum ?*

*Desine : sic hodie vertitur orbi iter.*

OS, *στύα.*

O Significantes Ægyptii, serpentem pingunt, Horapolline teste, Hieroglyphicon lib. 1. cap. 47. quoniam serpens nullo alio membro valet, nisi ore.

OSTENTATORES.

DE Platano, quæ arbor à foliorum latitudine apud Græcos nomen accepisse videtur, Plin. lib. 12. cap. 1. ita scribit : sed quis non jure miretur, arborem umbræ gratia tantum, ex alieno petitam orbe ? Platanus hæc est per mare Jovium in Diomedis insulam, ejusdem tumuli gratia, primum inventa, &c. At sicut

*Umbra, non fructum Platanus dat: sic quoque multis*

*Vana alios specie ludere saepe placet.*

B Virgilius Georg. 2. vocat quoque steriles platanos: & lib. 4. ejusd. operis, inquit,

*Jamque ministrantem platanum potantibus umbram.*

Quod in illos dici potest, qui semper magna de se pollicentes, omniaque sua ad ostentationem tantum parantes, quo opinionem singularis doctrinæ ac prudentiæ vel falso apud alios conquirant, vel etiam si quæ possideant bona ingenii neutiquam cum aliis communicent, nullum unquam specimen suæ memoriæ præclaris monumentis vel actionibus posteritati præbere consueverunt. Quorum alterum est ridiculæ vanitatis, alterum invidiæ detestandæ indicium. Deque priorè vitio Menandri unicus versus multa complexus est, ubi ait :

*Κενὴς ἢ δόξης ἢ δὲν ἀδλωπέγγυ.*

*Miserabilis est gloria vana nihil.*

De altero veronos recte monet Phocylides hoc dicto,

*Μὴ Φθονέης ἀγαθῶν ἐταῖρος, μὴ μῶμον ἀνάψης.*

*Ne invidias bona sociis, ne incurras in vituperationem.*

HIEROGLYPHICORUM  
COLLECTANEA, EX VETERIBUS  
ET NEOTERICIS DESCRIPTA,

LIBER QUINTUS.

PACIFICUS.

D **B** Alsamum totas ædes sua replet fragrantia : & unus vir, pacis studiosus magnum cœtum dissidentem in concordiam reducere potest.

PACIS amor & studium.

O Lea arbor Palladi dicata, pacisque symbolum, semper viret, nec sua folia amittit, idque (ut scriptores plantarum tradunt) ob peculiarem quandam sibi que innatam pinguedinem. Fructus quoque producit ad multos hominum usus admodum commodos & necessarios, quare ob utilitatem singularem neque incidi nec evelli ullo modo par est. Non aliter cavendum somnoper omnibus, qui pacis concordia, publicæque utilitatis studiosi esse volunt, ( ut universi esse debemus ) ne ulla invidia aut malevolentia improborum ac malefactorum hominum à tam necessario ac laudabili proposito, se impediri aut avocari ulla ratione